23. καὶ οἱ Ρ.

tinens, omnibus ad audiendum aures arrigentibus, tandem vix, veluti fluctuantium cogitationum confusione pulsa, Prioris placiti mei, inquit, nihil de statu praesenti immutandum neque novandum quidquam, nondum me poenitet: maloque non facultatibus modo spoliari, sed si necesse erit, etiam cruciamenta in corpore meo perferre, quam bellum civile introducere. Mecum enim iuxta nostis, quam ab adolescentulis oderim aliena rapere et laetari depraedantis, perdendis occidentisque hominibus. Praeterea non apud barbaros et Graecos solum, quorum per aures necessitudinis meae cum imperatore fama pervasit: sed et coram sole hoc et si quid aliud inanimum nominandum est, erubescerem, si nunc post eius obitum hostis viderer illius filii. Non tantum enim pro eius vita meam amittere, si licuisset, mirabiliter voluisse: sed et post eius mortem (oculum omnia intuentem testor) uxori et liberis quam optime copivi, omnia facere ac subire omne periculum paratus, et ut ab illis abesset omnis molestia et ut res Romana ad gloriam et felicitatem, me hunc cultum retinente, eximie proficeret. Nunc vero non minus post bellum ab ipsis nulla de causa et iniustissime, ut ego

A.C. 1341 μον δέξ οὐδεμιᾶς ἀλτίας καὶ παρὰ πάνθ', ὡς ἂν δγὸς φαιῆν,
τοῦ δικαίου λόγον, καὶ τὰ δεινότατα αἰροῦμαι ύπομένειν ύπερ
τοῦ μὴ πόλεμον κινεῖν πρὸς βασιλέα ύπερ τῆς ἀρχῆς ύπό-
ληψιν παρέχειν τοῖς πολλοῖς. ἐπεὶ δὲ ὥσπερ αὐτός τε σώ-
ζοιδα καὶ ύμῖν βουλευομένοις πειθεσθαι προσήκει, μεῖζω καὶ
δεινότερα προσδοκᾶται τὰ δεινὰ ἐκ τοῦ τῶν προγγάτων αν-
τὸν ἵποχωρεῖν, ἄκων μὲν καὶ ὥσπερ εἰς κινδύνους προφανῶς
αὐτομολῶν, οὕτε γὰρ ἐπιθυμίᾳ δόξης, (τῆς γὰρ ἀκροτάτης
καὶ τῷ παρόντι σχήματι ἀπολαύω νῦν,) οὕτε χρημάτων ἐτ-

V.349 κα, (τὰ γὰρ παρόντα καὶ ἀριθμοῦ σχεδὸν ὅπτα κρείττω τοῖς
διαρράζειν προεῖμαι βουλομένοις,) δύως ύμῶν τε εἶνεκα καὶ
τῆς κοινῆς τῶν Ῥωμαίων σωτηρίας τοὺς προσδοκωμένους με-
γάλους καὶ πολλούς κινδύνους τῆς ὃν τῷ παρόντι ἀσφαλείας
ἀνθαιροῦμαι. καὶ ἂν ἐμοὶ λυσιτελέστατα ἐδόκει, οὐκ ἀπρα-
γμόνως, οὐδ' ἀνοήτως, ἀλλὰ μηδεμίαν πρόφασιν παρέχειν
τῷ πολέμῳ βουλομένῳ, παρεῖς ἔκων, ἐπὶ τὰ ύμῖν δεδογμένα
D τῆς ύμῶν ὠφελείας ἔνεκα, ὥσπερ ἔφην, τρέψω ἐμαυτόν. οὐ
μὴν ἀλλ' ἐπειδήπερ οὐκ ἴδιας πλεονεξίας, ἀλλ' ύμῶν τε ἔνεκα
καὶ τοῦ κοινῆ λυσιτελοῦντος τοιαῦτα προειλόμην, οὐ δῆπον
δίκαιον, οὐδὲ ἄλλως εὐσεβὲς, νῦν μὲν δομοίως ἐπὶ ταῦτα
πάντας ύμᾶς παρακαλεῖν καὶ μηδεμίαν ἄλλην ἢ ταύτην ύδον
νέφηγεσθαι σωτηρίας, ὀλίγῳ δὲ ὑστερον, εἰ μὴ κατὰ γρώμη
ύμῖν τὰ πράγματα ἔκβαίνοι, ἄλλον ἄλλοτε ἀφισταμένους,

6. δεινότατα P.